Постановление Кабинета Министров КР от 5 февраля 2024 года № 45 "О внесении изменений в некоторые
постановления Правительства Кыргызской Республики, Кабинета Министров Кыргызской Республики по

приданию особого статуса государственным высшим учебным заведениям"

cbd.minjust.gov.kg

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

от 5 февраля 2024 года № 45

О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Кыргызской Республики, Кабинета Министров

Кыргызской Республики по приданию особого статуса
государственным высшим учебным заведениям

В целях повышения потенциала и конкурентоспособности государственных
образовательных организаций высшего профессионального образования на
мировом рынке образовательных услуг, в соответствии со статьей 378 Трудового
кодекса Кыргызской Республики, статьями 9, 23, 57 Закона Кыргызской
Республики «Об образовании», статьями 13, 17 конституционного Закона
Кыргызской Республики «О Кабинете Министров Кыргызской Республики»
Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики «Об
утверждении нормативных правовых актов, регулирующих деятельность
образовательных организаций высшего и среднего профессионального
образования Кыргызской Республики» от 3 февраля 2004 года № 53 следующие
изменения:

в Положении об образовательной организации высшего профессионального
образования Кыргызской Республики, утвержденном вышеуказанным
постановлением:

- пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2. Направления или специальности и уровни, предельные нормативы
условий реализации профессиональных образовательных программ, а также
предельный контингент обучающихся устанавливаются уполномоченным
государственным органом Кыргызской Республики в области образования и науки
по итогам лицензирования (за исключением государственных высших учебных
заведений, обладающих особым статусом) и аккредитацией.»;

- пункт 4.4 изложить в следующей редакции:

cdb:1505#st_378
cdb:112665#st_9
cdb:112665#st_23
cdb:112665#st_57
cdb:112301#st_13
cdb:112301#st_17
cdb:55038
cdb:55077
cdb:55038

Постановление Кабинета Министров КР от 5 февраля 2024 года № 45 "О внесении изменений в некоторые
постановления Правительства Кыргызской Республики, Кабинета Министров Кыргызской Республики по

приданию особого статуса государственным высшим учебным заведениям"

cbd.minjust.gov.kg

«Вуз осуществляет подготовку кадров как по государственному заказу,
финансируемому из республиканского (местного) бюджета, так и по договорам с
физическими и юридическими лицами с оплатой стоимости обучения. При любой
форме обучения предварительное получение лицензии, за исключением
государственных учебных заведений, обладающих особым статусом, и
выполнение требований государственных образовательных стандартов
обязательно.»;

- в пункте 7.2:

предложение первое абзаца второго изложить в следующей редакции:
«Замещение должностей научно-педагогического состава, за исключением
государственных учебных заведений, обладающих особым статусом, проводится
на контрактно-конкурсной основе.»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Государственные высшие учебные заведения, обладающие особым
статусом, самостоятельно определяют порядок замещения должностей
профессорско-преподавательского состава.».

2. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики «Об
установлении двухуровневой структуры высшего профессионального образования
в Кыргызской Республике» от 23 августа 2011 года № 496 следующие изменения:

1) в Макете Государственного образовательного стандарта высшего
профессионального образования Кыргызской Республики по направлению
подготовки «бакалавр», утвержденном вышеуказанным постановлением:

- пункт 1.1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Государственные высшие учебные заведения, обладающие особым
статусом, имеют право самостоятельно разрабатывать и утверждать
образовательные стандарты, приравненные к государственным образовательным
стандартам.»;

- абзац второй пункта 5.2.1 изложить в следующей редакции:

«- обязательных дисциплин гуманитарного, социального и экономического
цикла, перечень и трудоемкость которых определяются уполномоченным
государственным органом в области образования и науки Кыргызской Республики
(за исключением государственных учебных заведений, обладающих особым
статусом). Государственные высшие учебные заведения, обладающие особым
статусом, вправе самостоятельно определять дисциплины гуманитарного,
социального и экономического цикла, их перечень и трудоемкость. Содержание и
порядок реализации указанных дисциплин устанавливаются государственным
образовательным стандартом ВПО по соответствующему направлению
подготовки бакалавра;»;

2) в Макете Государственного образовательного стандарта высшего
профессионального образования Кыргызской Республики по направлению
подготовки «магистр», утвержденном вышеуказанным постановлением:

- пункт 1.1 дополнить абзацем следующего содержания:

cdb:92802
cdb:92802
cdb:92802

Постановление Кабинета Министров КР от 5 февраля 2024 года № 45 "О внесении изменений в некоторые
постановления Правительства Кыргызской Республики, Кабинета Министров Кыргызской Республики по

приданию особого статуса государственным высшим учебным заведениям"

cbd.minjust.gov.kg

«Государственные высшие учебные заведения, обладающие особым
статусом, имеют право самостоятельно разрабатывать и утверждать
образовательные стандарты, приравненные к государственным образовательным
стандартам.»;

3) в Макете Государственного образовательного стандарта высшего
профессионального образования Кыргызской Республики по специальности,
утвержденном вышеуказанным постановлением:

- пункт 1.1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Государственные высшие учебные заведения, обладающие особым
статусом, имеют право самостоятельно разрабатывать и утверждать
образовательные стандарты, приравненные к государственным образовательным
стандартам.»;

- абзац второй пункта 5.2.1 изложить в следующей редакции:

«- обязательных дисциплин гуманитарного, социального и экономического
цикла, перечень и трудоемкость которых определяются уполномоченным
государственным органом в области образования и науки Кыргызской Республики
(за исключением государственных учебных заведений, обладающих особым
статусом). Государственные высшие учебные заведения, обладающие особым
статусом, вправе самостоятельно определять дисциплины гуманитарного,
социального и экономического цикла, их перечень и трудоемкость. Содержание и
порядок реализации указанных дисциплин устанавливаются государственным
образовательным стандартом ВПО по соответствующей специальности;».

3. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики «Об
утверждении Единого реестра (перечня) государственных услуг, оказываемых
государственными органами, их структурными подразделениями и
подведомственными учреждениями» от 10 февраля 2012 года № 85 следующее
изменение:

- пункт 61 дополнить абзацем следующего содержания:

«- государственные высшие учебные заведения, обладающие особым
статусом.».

4. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики «Об
утверждении нормативных правовых актов, регулирующих деятельность
образовательных организаций высшего и среднего профессионального
образования Кыргызской Республики» от 29 мая 2012 года № 346 следующие
изменения:

1) в Положении о кафедре высшего учебного заведения Кыргызской
Республики, утвержденном вышеуказанным постановлением:

- пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Непосредственное руководство деятельностью кафедры осуществляет
заведующий кафедрой, назначаемый на контрактно-конкурсной основе приказом
руководителя вуза (за исключением государственных высших учебных заведений,
обладающих особым статусом) сроком до 5 лет, избранный тайным голосованием
ученого совета вуза из числа специалистов, имеющих ученую степень и звания.

cdb:92802
cdb:93449
cdb:93449#p6_1
cdb:96038
cdb:96044
cdb:96038
cdb:96044#p13

Постановление Кабинета Министров КР от 5 февраля 2024 года № 45 "О внесении изменений в некоторые
постановления Правительства Кыргызской Республики, Кабинета Министров Кыргызской Республики по

приданию особого статуса государственным высшим учебным заведениям"

cbd.minjust.gov.kg

Государственные высшие учебные заведения, обладающие особым статусом,
самостоятельно определяют порядок замещения либо назначения на должность
заведующего кафедрой.»;

2) в Положении о факультете высшего учебного заведения Кыргызской
Республики, утвержденном вышеуказанным постановлением:

- пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Непосредственное руководство деятельностью факультета осуществляет
декан факультета, назначаемый на контрактно-конкурсной основе приказом
руководителя вуза (за исключением государственных высших учебных заведений,
обладающих особым статусом) сроком до 5 лет, избранный тайным голосованием
на общем собрании профессорско-преподавательского состава факультета вуза
из числа специалистов, имеющих ученую степень и звания соответствующего
профиля и квалификации. Государственные высшие учебные заведения,
обладающие особым статусом, вправе самостоятельно определять порядок
замещения должности декана.»;

3) в Положении о порядке замещения должностей профессорско-
преподавательского состава высших учебных заведений Кыргызской Республики,
утвержденном вышеуказанным постановлением:

- дополнить пунктом 11 в следующей редакции:

«11. Требования настоящего Положения не распространяются на
государственные высшие учебные заведения, обладающие особым статусом.
Государственные высшие учебные заведения, обладающие особым статусом,
самостоятельно определяют порядок назначения профессорско-
преподавательского состава.».

5. Внести в постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики «О
вопросах, регламентирующих порядок предоставления государственного
имущества в аренду, хозяйственное ведение, оперативное управление,
безвозмездное временное пользование» от 24 сентября 2021 года № 183
следующее изменение:

в Положении о порядке предоставления государственного имущества в
аренду, утвержденном вышеуказанным постановлением:

- пункт 2 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:

«8) имущества государственных высших учебных заведений, обладающих
особым статусом. Государственные высшие учебные заведения, обладающие
особым статусом, по согласованию с попечительскими советами имеют право
самостоятельно распоряжаться (сдавать в аренду) материально-технической
базой, приобретенной за счет собственных средств.».

6. Внести в постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики «О
вопросах лицензирования отдельных видов деятельности» от 14 декабря 2023
года № 678 следующие изменения:

в Положении о лицензировании отдельных видов деятельности, утвержденном
вышеуказанным постановлением:

cdb:96045
cdb:96038
cdb:96045#p10
cdb:96049
cdb:96038
cdb:96049#p1_1
cdb:158916
cdb:158917
cdb:158916
cdb:158917#p2
https://cbd.minjust.gov.kg/7-23020/edition/1643/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/230000631/edition/8863/ru
https://cbd.minjust.gov.kg/7-23020/edition/1643/ru

Постановление Кабинета Министров КР от 5 февраля 2024 года № 45 "О внесении изменений в некоторые
постановления Правительства Кыргызской Республики, Кабинета Министров Кыргызской Республики по

приданию особого статуса государственным высшим учебным заведениям"

cbd.minjust.gov.kg

- в названии главы 61, пункте 382, абзаце первом пункта 383 слова «(кроме
государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих
программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего
общего образования, внешкольного образования)» заменить словами «(кроме
государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих
программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего
общего образования, внешкольного образования, а также государственных
высших образовательных организаций, обладающих особым статусом)»;

- пункт 380 изложить в следующей редакции:

«380. Лицензия на образовательную деятельность (кроме государственных и
муниципальных образовательных организаций, реализующих программы
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего
образования, внешкольного образования и в сфере обучения (переобучения)
водителей транспортных средств (автошкол), а также государственных высших
образовательных организаций, обладающих особым статусом) выдается
уполномоченным государственным органом в области образования.».

7. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня
официального опубликования.

Опубликовано в официальной государственной газете «Эркин-Тоо» от 9
февраля 2024 года № 11 (3564)

Председатель
Кабинета Министров
Кыргызской Республики

А.У. Жапаров

https://cbd.minjust.gov.kg/230000631#g61
https://cbd.minjust.gov.kg/230000631#p382
https://cbd.minjust.gov.kg/230000631#p383
https://cbd.minjust.gov.kg/230000631#p380